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ABSTRAKT

Práce se zabývá základním hodnocením krajinného rázu na příkladu

Zbudovských blat se zaměřením na lokalitu Mokřin u Vomáčků. Základní hodnocení

krajinného rázu proběhlo z vytipovaných stanovišť L1, L2 a L3 v katastrálním území

Zliv u Českých Budějovic. Mokřiny u Vomáčků jsou přírodní rezervací.

Praktická část práce zahrnuje hodnocení krajinného rázu z výše uvedených

stanovišť. V rámci terénního průzkumu byla vyhodnocena faunistická a floristická data

na základní úrovni. V území byl vyhodnocen i stav znečištění ovzduší.

Klíčová slova: krajina, krajinný ráz, Mokřiny u Vomáčků

ABSTRACT

The work deals with the basic assessment of the landscape on the example

Zbudovská blata focusing on wetlands around the locality Vomáčka. Basic landscape

character assessment was carried out of selected areas L1, L2 and L3 in the cadastral

area Zliv near České Budějovice. Wetlands are among Vomáčka are the nature reserve.

Practical work includes landscape character assessment of the above sites. The

field surveys were evaluated faunistic and floristic data at a basic level. The state of air

pollution in the territory was considered too.

Key words: landscape, landscape assessment, Vomáčka wetlands
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1. ÚVOD

Posouzení krajinného rázu a jeho ochrana je pojmem, který je uveden v České

legislativě a to v zákoně č. 114/1992 Sb., v platném znění. Nicméně k tomuto zákonu

nebyla do dnešního dne vydána žádná vyhláška či nařízení, která by měla za úkol

stanovit přesné parametry posouzení krajinného rázu a jeho ochrany. Uvedený zákon

v této době má na hodnocení krajinného rázu spíše subjektivní nežli objektivní vliv a to

proto, že každý jedinec má jiný estetický pohled a názor na hodnocený ráz krajiny.

V České republice existuje jediný metodický postup posouzení vlivu, navrhované

stavby činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz, jejímiž autory jsou: I. Vorel,

R. Bukáček, P. Matějka, M. Culek, P. Sklenička. Tuto metodiku můžeme brát, jako

stěžejní materiál pro aktuální ochrany krajinného rázu posuzující vliv záměru, jako je

například vliv navrhovaných technických staveb, vliv činností atd. na krajinný ráz

posuzovaného území.

Středoevropská krajina je přírodním a kulturním fenoménem, který je dán

různými způsoby využití krajiny (rybníkářství – Třeboňsko, zemědělství, které

podmiňuje vznik kulturní stepi, horské a podhorské pastevectví atp.). Často se stává, že

nechceme chránit samotnou přírodu ale specifický, dlouhodobě stabilizovaný typ

krajiny, který je utvářen několika staletími interakcí člověka a prostředí.

Tato diplomová práce je soustředěna na popis krajiny a jejího vyhodnocení

Zbudovských Blat, se zaměřením na lokalitu Mokřin u Vomáčků. Jedná se o velmi

zachovalé funkční území, které plní svou úlohu. Mokřiny u Vomáčků jsou menším

územím, kde jsou soustředěné specifické přírodní hodnoty se zastoupením typických

ekosystémů. Mokřiny u Vomáčků jsou přírodní rezervací v Českobudějovické pánvi

situované 1 km severozápadně od města Zliv. Uvedená rezervace zahrnuje i nivu

Bezdrevského potoka (Soudného) nad severozápadní částí Zlivského potoka (Příloha –

Mapové zobrazení lokality).

Na posuzované lokalitě se nachází plošně rozsáhlé soubory mezofilních,

mezohydrofilních, hydrofilních přirozených a polopřirozených lučních porostů

s výskytem vzácných rostlinných druhů. Rozsáhlý komplex terestrických rákosin

a porostů vyšších ostřic je hnízdištěm druhově početné mokřadní a vodní avifauny.
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 Předmětem ochrany území je rozlehlé území rákosin a přirozených vlhkých luk,

které se řadí mezi poslední zbytky vegetace Zbudovských blat představující historicky

rozsáhlé území s botanicky a ornitologicky cennými loukami a rákosinami.

Popis lokality je soustředěn na krajinný ráz a vyhodnocení jednotlivých složek

životního prostředí s důrazem na současný stav emisního zatížení lokality.

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je hodnocení krajinného rázu na příkladu

Zbudovských blat se zaměřením na lokalitu Mokřin u Vomáčků.

Předmětem je posouzení krajinného rázu dle dostupných metodik, hodnocení

emisní situace v určené lokalitě a provedení jednoduchého prvotního faunistického

a floristického průzkumu vybrané lokality.

V diplomové práci jsou shrnutá již dostupná data v literatuře a dále nová data,

která byla zjištěna průzkumem a sledováním vymezené lokality. Cílem vyhodnocení je

zjištění, zda uvedená data v literárních podkladech odpovídají skutečnosti čili se

skutečně zjištěným datům v terénu a zda dochází k negativní přeměně krajinného rázu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie krajinného rázu

Dějinný průběhu krajiny lze vyprávět na několik způsobů. Dějiny jednotlivých

období nelze považovat za definitivní nejen proto, že se prohlubují poznatky, ale také

proto, že každá doba přináší nové otázky a možnosti. Nesnažíme se předkládat

argumenty pro naše ústřední téma ochrany životního prostředí, ale hledáme spojitosti,

změny krajiny s dobovou kulturou. Kulturně podmíněné vnímání změn v krajině se

často liší od vědeckých představ bioekologie o fungování krajiny, ovšem pro hodnocení

krajinného rázu je určující. Struktura dobových hodnot společnosti, měřitelné parametry

využití krajiny nejsou navzájem odděleny, i když při jejich samotné konfrontaci občas

nedokážeme stanovit, který z faktorů změny je určující (LÖW, MÍCHAL, 2003).

Historická krajina je součástí kulturní krajiny, tj. krajiny přeměněné činností

člověka, jakožto krajina reflektující a uchovávající prvky, struktury vzniklé během

několikaletého procesu jejího osidlování a kultivace, krajina je všeobecně považována

za nedílnou součást kulturního dědictví. Výbor pro světové kulturní dědictví definuje

kulturní krajiny, jako kombinaci děl samotné přírody a člověka, která jsou dokladem

vývoje lidské společnosti a sídel v průběhu historie, pod vlivem fyzikálních omezení

nebo příležitosti daných jejich přírodním prostředím a vlivem postupných

ekonomických, společenských a kulturních vlivů, jak vnitřních tak vnějších (VOREL,

KRUPKA, 2011).

Vždy byla snaha o sjednocení ekologických, regionálně-geografických

a historických přístupů ve sledování dynamiky krajinného rázu a samotné krajiny

(BENDR, 2003).

Zásahy lidské činnosti do krajiny, její zabydlování a její následná záměrná

změna jsou s přítomností člověka spojeny na našem území již od pravěku, zejména

od neolitu, kdy na místo lovců a sběračů nastupují rolníci, neboť právě zemědělství se

stalo až do konce 18. století rozhodující krajinotvornou činností. Kulturní krajina je

z větší části nepředpokládaným výsledkem života agrární společnosti, spojeným

s technologickou zkušeností tradičního zemědělství. Je zde nutné zdůraznit, že i to, co
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dnes vnímáme jako přírodu, není již po století původní krajinou, přičemž nejvýraznější

antropogenní změnou v plošném měřítku je přeměna vegetačního pokryvu krajiny

(KRUPKA, 2010).

2.2 Charakter krajinného rázu a krajiny

Krajinný ráz je možné definovat, jako typický obraz krajiny, daný přítomností

specifických charakteristických znaků, které se vytvořily během její historie, jako

výsledek interakce přírodních podmínek místa (reliéf, geologie, klima, potenciální

vegetace) a lidských aktivit v území (BERNARDOVÁ, 2005).

Krajinu si představme, jako strukturovaný organismus, který je možno

spoluvytvářet i ovládat. Síly, jež působí na krajinu, jsou jak tvořivé tak destruktivní.

Krajina je formována, jak přírodními tak i kulturními procesy, které se navzájem

ovlivňují, prolínají, avšak zůstávají na sobě nezávislé. Vývoj krajiny spočívá na

dlouhodobém prolínání, ovlivňování kultury, přírody i na nařízeních, jež kromě

lidských osudů mohou znatelně proměnit krajinu ve velmi krátkém čase. Naopak

z obrazu a stavu samotné krajiny dokážeme posoudit tehdejší hospodářskou situaci, stav

společnosti či sílu přírodních procesů. Krajinu tedy lze vnímat, jako setrvačnost nebo,

jako změnu. Krajina se stále mění, dochází k velkým změnám, které nejsou ničím


[…]


jedná se spíše o autochtonní druhy. I přesto, že je zde krajina velmi citelně, civilizačně

zasažena působí poměrně klidným dojmem a to proto, že se zde nachází zeleň a

vodoteč.

Při vlastních terénních průzkumech jsem zpozorovala několik zástupců fauny

(divoké prase, zajíc obecný, srna lesní, liška obecná, stopy vydry říční a mnoho druhů

ptactva atp.) a flóry (vysoká ostřice, zblochan vodní, chrastice rákosovitá, svízel severní

atd.). Porosty nejsou celistvé, jedná se spíše o neucelené části.

V oblasti jsem neprováděla průzkum týkající se pedologie či hydrologie,

nicméně již v literárních zdrojích bylo uvedeno, že zde převládá spíše oglejená půda,

což značí o neúrodnosti území.

Zátěž lokality základními znečišťujícími látkami považuji za akceptovatelnou.

V diplomové práci jsem vyhodnotila data koncentrací pro jednotlivé znečišťující látky

(PM10, PM2,5, NO2, SO2), které uvádí ČHMÚ za jednotlivá pětiletá období. V posuzované

lokalitě Mokřin u Vomáčků nedochází k překročení stanovených emisních limitů ve

Vyhlášce č. 415/2012 Sb., v platném znění, pro výše uvedené znečišťující látky.

Z klimatického hlediska se jedná o mírně teplou oblast MW11, kde mohu

potvrdit spíše vyšší hodnoty v průměru měsíce července, které se v roce 2015

pohybovali o 2 – 3 stupně vyšší než-li uvedené teploty, což je příčinou velmi teplého, až

tropického léta, které se vyznačovalo nadprůměrnými letními teplotami.

Skutečně zjištěné výsledky tedy odpovídají uvedeným literárním výsledkům.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

As – Arsen

BC – Biocentrum

BK – Biokoridor

Cd – Kadmium

CENIA – Česká informační agentura životního prostředí

CO – Oxid uhelnatý

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

DoKP – Dotčený krajinný prostor

GPS – Globální polohovací systém

CHKO – Chráněná krajinná oblast

IP – Interakční prvek

JTSK – Jednotná trigonometrická síť katastrální

KR – Krajinný ráz

LBC – Lokální biocentrum

LBK – Lokální biokoridor

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

NATURA 2000 – Soustava chráněných území Evropského významu

NBC – Nadregionální biocentrum

Ni – Nikl

NOx – Oxidy dusíku

Pb – Olovo

PM10 – Tuhé látky – pevné částice (10 označuje jemnost částic)

PM2,5 – Tuhé látky – pevné částice (2,5 označuje jemnost částic)

RBC – Regionální biocentrum

RBK – Regionální biokoridor

SO2_M4 – Oxid siřičitý – M4 znamená čtvrtou nejvyšší hodnotu za 24 hodin,

průměrné koncentrace v kalendářním roce

SURFER – Jedná se o program umožňující modelaci terénu krajinného rázu dle

GPS systému a výškových hodnot
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TZL – Tuhé znečišťující látky

VKP – Významný krajinný prvek

VPR – Vesnická památková rezervace

VVN – Vedení vysokého napětí

μg.m
-3

– Mikrogramy na m
3
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9. PŘÍLOHY

9.1 Obrázky

Obrázek č. 14: Povrchové zvrásnění posuzované lokality a jednotlivé výškové

dominanty (pohled do krajiny z místa terénního průzkumu):

9.2. Fotografie

Fotografie byly pořízeny autorem.

Fotografie č. 1: Pohled na posuzovanou lokalitu a železniční koridor
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Fotografie č. 2: Pohled na protékající potok

Fotografie č. 3: Pohled na východní stranu – Zliv
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Fotografie č. 4: Uměle napřímené koryto vodního toku v dané lokalitě

Fotografie č. 5: Severozápadním pohled na skládku u Mydlovar

64

Fotografie č. 6: Náletová buřeň, v pozadí malý lesní porost – západní pohled

Fotografie č. 7: Pohled na pravidelně kosenou louku

Fotografie č. 8: Stav hladiny potoka v letním období
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Fotografie č. 9: Pohled na stávající podnik Schiedel, a.s.

Fotografie č. 10: Pohled směrem k malému lesnímu komplexu

Fotografie č. 11: Pohled na bývalou skládku
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Fotografie č. 12: Zvýšená hladina vody po jarním tání

Fotografie č. 13: Pohled na část lokality ze závodu Schiedel, a.s.

Fotografie č. 14: Pohled na roztroušenou zeleň v lokalitě
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9.3 Tabulky

Tabulka č. 7: Zjištěné druhy stromů

Český název Latinský název

Olše lepkavá Alnus glutinosa

Vrba popelavá Salix cinerea

Vrba jíva Salix caprea

Jasan ztepilý Fraxinus excelsior

Smrk ztepilý Pice aabies

Borovice lesní Pinus sylvestris

Tabulka č. 8: Zjištěné druhy keřů

Český název Latinský název

Trnka obecná Prunus spinosa

Šípková růže Rosa canina

Trnovník akát
Robinia pseudoacacia, syn. Robinia

acacia

Vrba popelavá Salix cinerea L.

Tabulka č. 9: Zjištěné druhy rostlin:

Český název Latinský název

Kopretina bílá Leucanthemum

Pryskyřník plazivý Ranunculus repens L.

Jílek vytrvalý Lolium perenne

Jetel plazivý Trifolium repens

Řebříček obecný Achillea millefolium

Svízel prodloužený Galium elongatum C. Presl

Psineček výběžkatý Agrostis stolonifera

Ostřice chlupatá Carex hirta

Blatouch bahenní Caltha palustris L.

Chrastice rákosovitá Phalaroides arundinacea