Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: 4106T019 Agroekologie – Péče o krajinu
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Hodnocení krajinného rázu na příkladu Zbudovských blat.
Student: Bc. Petra Prokopová
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Olga Křiváčková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka přistupovala ke zpracování tématu velmi zodpovědně, pečlivě a se zájmem. Provedla zhodnocení krajinného rázu nám velmi dobře známého území jinou metodikou, než máme zažito používat. Kromě náročné práce v terénu prokázala i svou schopnost správně získaná data zhodnotit a využít literárních a legislativních podkladů.

Zadání práce bylo splněno a práce je vysoké kvality, následně využitelná v praxi.

Otázka: Proč má území Mokřin u Vomáček statut přírodní rezervace? Jaké rostlinné a živočišné druhy, které se vám nepodařilo potvrdit, se zde mají vyskytovat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2.5.2016